Stationum diem, & locum in Sacramentariis assignare. Stationes verò aliorum dierum, putà Quadragesimæ, quatuor Temporum, Adventus, Natalis Domini, Paschatis, & similibus, cum incertæ essent, eas in Sacramentariis designare opus erat, ut omnibus manifestaretur, ad quamnam Ecclesiam esset procedendum ad publicam Stationem. Unde S. Gregorius eas certis diebus in suo Sacramentario addixit, ut à cunctis dignosci possent Stationum loca.

Hæc diximus, ut nihil omitteretur eorum, quæ afferri poterant pro Gavanti, aliorumque sententia, quibus placet, ante Gregorium vagas fuisse Stationes; Caterùm si Kalendarium Romanum à Doctissimo Martene vulgatum tom. 4. *Thef. Anecd.* eam sibi antiquitatem vindicat, quam illi Auctor attribuit, fatendum est, Stationes Adventus, & Quadragesimæ, certis fuisse Ecclesiis addictas longè ante Gregorium, cum in eo assignatæ legantur. Verum quidem est, quod in Sacramentariis Gelasiano & Leonino, nullæ Stationes inveniuntur, necesse tamen non erat illas describere in Sacramentariis, cum essent in Kalendario descriptæ. Quamvis autem fixæ, ac ratæ essent in Sacramentario Gregoriano Stationes, nihilominù mos erat, eas Populo denunciari ab Archidiacono in publica Missa precedente; Sed aliquando loco Archidiaconi id munus præstabat Notarius, cujus rei insigne exemplum habetur ab Actis Leonis III, & refertur à Mabillon, ut supra diximus.

Ad locum Stationum deferebantur ex Patriarchio Lateranensi libri, vasa Sacra, præeunte Cruce Stationali; Pontificem in Sella

gestatoria eò portari mos erat; aliquando tamen equo vehebatur. Leo IV. instituit *Crucem auream*, quæ (*ut mos antiquus est*, ait Anastasius) *Subdiaconi manibus ferebatur prædecessorum Pontificum*. Presbyteria etiam, id est Erogationes fiebant, tum ob Ministrorum obsequia, tum ob laudes, & acclamationes; immò Pontifex quandoque in ipso itinere causas finiebat, aut cerè ad ejus nutum, nomenclator & Sacellarius, ut in primo Ordine Romano num. 2. Hæc summatim collecta sunt ex iis, quæ tradidit Mabillon *loc. cit. n. 5*. Caterùm Stationes antiquiores esse Divo Gregorio, etiam alii argumentis constat, præsertim quia S. Hilarius, qui multo tempore ante Divum Gregorium Romanam rexit Ecclesiam, constituit in Urbe *Ministrales*, qui circumirent constitutas Stationes, ut refert Macrius in Hierolexico *Statio*. Ministrales autem dicebantur Clerici illi, qui ad serviendum Missis in iis Ecclesiis, in quibus Stationes celebrabantur, erant destinati; sicut Subdiaconi Stationarii dicebantur illi, qui Pontifici in Stationum Ecclesiis Celebranti ministrabant.

Chronicorum Orientalium Auctor hunc usum Stationum Sancto Cyrillo refert acceptum, nullo tamen fundamento nixum, ut notat Græcolas *lib. 2. sui Comment. Hist. in Brev. Rom. cap. 44*. quia Stationum usus non nisi in Occidente cognitus fuit. Reliqua ad hujusmodi Stationes spectantia legi poterunt apud allegatos Auctores ibidem, & apud Pompejum Ugonium in Historia Stationum Romæ edita, & apud Onuphrium Panvini in Libello de Stationibus.

## Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

### Tit. XIII. De Rubricis propriis Missarum de Sanctis.

I. Gavant. pag. 218. col. 1. n. 3. *Neque unquam fuisse verum, S. Ambrosium interduxisse Vigiliarum usum, &c.* Errant igi-

tur illi, qui auctoritate cujusdam asserti sermonis S. Augustini *ad Fratres in Eremo* (qui est Ordine 25. juxta editionem veterem)